Et hec etc. Ad generalia recte et iuravit de veritate deposita et de silentio etc.

Die x^{na} dicti.

22 – Bortolomio Scudellaro quondam Raffaello, habitante in Orgiano, testimonio com'avanti prodotto, riconosciuto etc., citato etc., ammonito etc., interrogato con protesto etc. et esaminato.

Sopra il capitolo 21 interrogato, rispose: « Mattio Megliara, mio suocero, voleva dar la Maria sua figliola a Andrea Veronese, boaro del Nerva. Et desiderando di haverla io, perché era la mia morosa, andai per mezo del signor Settimio Fracanzan a pregarla che mi favorisse

appresso detto Mattio accioché havesse a toccarmi la detta Maria per moglie. Et così col favore di questo gentilhuomo la hebbi, il qual anco mi serví d'un ongaro per comprarli dei zopelli et altre bagaglie ordinarie delle novizze ».

Dicendo interrogato: « Io non so altrimenti che detto Mattio padre della detta Maria si rissolvesse di non darla al detto boaro del Nerva perché fusse forastiero o piuttosto per il favore del signor Settimio, che me la fece dare a me. So ben però che detto boaro era forastiero et non si sapeva chi fosse ».

Interrogato per che causa detto suo suocero non desse l'altra sua figliola Doralice a Vincenzo Strozzi, rispose: « Mi par ch'egli non gli la desse perché fosse stato sconsigliato dal signor Settimio, qual gli disse che detto Vincenzo era huomo desviato che andava mo' qua mo' là et che una mattina l'haverebbe piantata, giudicio che facevo ancor io, sapendo la natura di colui. Onde essa Doralice restò senza maritarsi in detto Vincenzo et io non ho mai saputo che detta Doralice sia stata promessa a detto Vincenzo et che sii stato disturbato il matrimonio dal signor Paulo Orgiano né da altri, ma solo si trattò se fusse bene a darghela o no et fu concluso di no per la causa come di sopra ».

Interrogato [c. 370v] se detta Doralice sia stata in altri maritata, rispose: « Ella era innamorata d'un garzon di mastro Steffano Marangon, qual gli faceva l'amore, et suo padre voleva darla ad esso garzon, ma non so come poi non si effettuò altro ».

Sopra il capitolo 25 interrogato, disse: « Quanto ch'io habbi havuto nome di guardiano dell'hospitale né che fossi fatto andar là per guardiano d'esso hospitale, io non so questo, ma so solo che son stato in detto luoco dell'hospital ricercato da Enea Granciero, campanaro del commun, il qual ha cura di detto hospitale, che non si può accettar alcuno senza di lui ».

Interrogato rispose: « Quando detto Enea mi ricercò se volevo luoco nel hospedale, mi disse che non voleva altro per questa gratia che mi faceva havere se non io lo volessi aiutare, essendo lui vecchio, a sonare le campane et così andai in detto hospitale, come fanno gl'altri poveri che s'accettano per haver luoco et casa senza pagar fitto. Onde non so come si possa dire ch'io sii stato guardiano nell'hospitale, essendo stato accettato come povera persona, sicome sono de gl'altri poveri in esso, anziché non si fanno a detto hospitale guardiani d'alcuna